
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: FINANZIAMENTO SPECIFICO RAS L.R, N. 4/2006 ART. 17 C. 2 "PROGRAMMA SPERIMENTALE DI 
INCLUSIONE SOCIALE " PRENDERE IL VOLO"-    
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ED AVVIO PROGETTO  IN FAVORE DEL  BENEFICIARIO I.A.(96) E NOMINA 
TUTOR INTERMEDIAZIONE SOCIALE.- 1°ANNUALITA'.

IL DIRIGENTE

Visti

 il  D.Lgs 267/2000,  Testo Unico degli  Enti  Locali  (TUEL),  con particolare riferimento agli  artt.  107,  147, 
147bis, 183 

 la L. 328/2000 e la L.R. 23/2005, attinenti al sistema integrato dei servizi alla persona;

 la L. 241/1990, sul procedimento amministrativo;

 il Regolamento di contabilità comunale;

 il DUP 2015 – 2017, approvato con la deliberazione del Consiglio comunale n° 9 del 03/03/2015,  con  
particolare riferimento alla Missione 12, “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia”.

 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  52 del  18/05/2016 relativa  all'approvazione della  nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2016 – 2018, con particolare riferimento alla 
Missione n. 12 “Diritti Sociali, Politiche Sociali e Famiglia”, nonché l'approvazione del Bilancio di previsione 
2016 – 2018.

 la L.R 11 maggio 2006, n. 4, art. 17, comma 2 “Programma di Inclusione Sociale”

Premesso  che
 la L.R 11 maggio 2006, n. 4, art. 17, comma 2, dispone finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di 

programmi sperimentali finalizzati a favorire i percorsi volti all’inclusione sociale di giovani dimessi da 
strutture residenziali  per minori,  di  giovani  entrati  nel  circuito penale,  nonché di  giovani dimessi  da 
strutture residenziali e semiresidenziali per le dipendenze patologiche e/o sottoposti ad un programma 
terapeutico-riabilitativo;

 con deliberazione della Giunta Regionale n. 42/10 del 04/10/2006, come integrata con la DGR n. 50/50 
del 10/11/2009, sono state approvate le Linee di indirizzo per l'avvio del programma sperimentale di 
inclusione sociale

 con DGR n. 47/16 del 29/09/2015 sono state approvate le nuove linee di indirizzo relative al programma  
di  inclusione  sociale  denominato  “Prendere  il  volo”  che  sostituiscono  integralmente  quelle 
precedentemente stabilite  

 con la medesima DGR n. 47/16 del 29/09/2015, sono state destinate risorse finanziari per le annualità 
2014/2015  relative  sia  a  progetti  già  valutati  dalla  commissione  tecnica  regionale,  e  ammessi  al 



finanziamento secondo quanto stabilito dalle linee di indirizzo in vigore fino alla data della DGR 47/16 (ex 
DGR 42/10 e 50/50), sia per i progetti già presentati dagli Enti locali, ma non ancora valutati, che per i 
nuovi progetti, per i quali verranno applicati i criteri fissati dalle nuove linee di indirizzo 

Considerato che:

 ai sensi della citata L.R. n. 4/2006 art. 17, comma 2, il Comune di Cagliari, ha presentato alla RAS diversi  
progetti  di  inclusione sociale  che  prevedono un  programma individualizzato   per  il   reinserimento 
sociale, riferibili sia alle linee guida di cui alle DRG n. 42/10/2006, come integrata con la DRG 50/50/2009,  
che  alle nuove linee di cui alla DRG n, 47/16/201

 i progetti di cui trattasi comprendono la gestione di un contributo destinato al beneficiario/'utente per le 
spese di mantenimento personale, gestione dell'abitazione e/o percorso scolastico e formativo, nonché 
la spesa per un tutor di intemediazione sociale con il compito di  sostenere il percorso di crescita e di 
autonomia del giovane beneficiario, per il raggiungimento degli obiettivi definiti nel progetto stesso

 la RAS ha provveduto a finanziare quattro progetti di inclusione sociale per un importo complessivo di € 
56.000,00 per i giovani G.C., I.A., M.R., V.F.

 con determinazione n. 4056 del 02/05/2016 è stato disposto l'accertamento d'entrata di € 56.000,00, 
registrato col n. n. 5230/2016 sul Cap. 157135 del Bilancio 2016;

 che uno dei suddetti progetti è a favore della giovane I.A. (96) per un importo complessivo di € 14.000,00 
così suddiviso:

 € 10.100,00  in favore della giovane I.A. (96)  quale contributo per le spese di mantenimento personale 
e gestione dell’abitazione e/o percorsi scolastici  o formativi ;

 €   3.900,00  per il servizio di  tutor di intermediazione sociale;

CHE:

 per quanto sopra esposto è necessario disporre l'assunzione dell'impegno di spesa di € 14.000,00 per la 
realizzazione del progetto in favore della giovane I.A. (96), come meglio identificato nel prospetto allegato 
al presente atto per farne parte interante e sostanziale, di cui :

 € 10.100,00  in favore della giovane I.A. (96)  quale contributo per le spese di mantenimento personale 
e  gestione  dell’abitazione  e/o  percorsi  scolastici   o  formativi    a  carico  del  Capitolo  354608 del  
Bilancio 2016;

 €   3.900,00  in favore del  Dott.  Antonio De Murtas nato il  16/04/1970,  residente a Cagliari  in via 
Doberdò n.  85  –  Cod.  Fisc.  DMRNTN70D16B354Z -  P.I.  02831030925, per  il  servizio  di   tutor  di 
intermediazione  sociale,  come  indicato  nel  progetto  di  inclusione  sociale  approvato  dalla 
Commissione di Valutazione Tecnica istituita presso la RAS, in possesso dei requisiti previsti dalle 
linee di indirizzo del programma di inclusione sociale (det. G.R. n.47/16 del 29/09/2015);

Dato atto che:

 si  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  inerenti  al  pagamento,  ex  art.  26  del  D.Lgs  33/2013, 
sull'Amministrazione aperta",  in forma semplificata, in modo che non traspaiano informazioni relative 
allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati, successivamente 
al visto di regolarità contabile, prima della predisposizione della liquidazione dei pagamenti;

 il pagamento attiene a contributi, con l'inapplicabiltà della normativa sul DURC e sulla tracciabiltà dei 
pagamenti;



 relativamente  alle  prestazioni  del  tutor  è  stato  acquisito  il  codice  identificativo  di  gara  (GIC)  n. 
ZD71AE5788

Ritenuto di dover disporre in merito

DETERMINA

 Di  approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente ;

 Di impegnare l'importo complessivo di € 14,000,00 per la realizzazione del progetto di Inclusione Sociale 
“Prendere il Volo”, finanziato dalla RAS volto a favorire percorsi di inclusione sociale della giovane I.A. 
(96), come segue:

 € 10.100,00 a carico del Cap. 354608 del Bilancio 2016, a favore della giovane I.A. (96), come meglio 
identificato  nel  prospetto  allegato  al  presente  atto,  per  le  spese  di  mantenimento  e  gestione 
dell’abitazione e/o percorsi scolastici o formativi ;

 € 3.900,00 a carico del Cap. 354175 del Bilancio 2016 a favore del Dott.  Antonio De Murtas nato il 
16/04/1970,  residente  a  Cagliari  in  via  Doberdò  n.  85  –  Cod.  Fisc.  DMRNTN70D16B354Z  -  P.I.  
02831030925, in qualità di Tutor di Intermediazione sociale

DA' ATTO

 CHE si provvederà alla pubblicazione dei dati inerenti al pagamento, ex art. 26 e ex art. 37 del D.Lgs 
33/2013, sull'Amministrazione aperta;

 -CHE si trasmetterà la determinazione al Servizio Gestione Contabilità, tramite sistema telematico, per il 
controllo di regolarità contabile e finanziaria e gli atti conseguenti;

 -CHE la determinazione sarà pubblicata all'Albo pretorio on line del Comune, in caso di esito positivo del 
suddetto controllo, ai fini di generale conoscenza, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 69/2009 

 -CHE contro le determinazioni dirigenziali del Comune è ammesso ricorso al TAR, entro 60 giorni, e al  
Presidente della Repubblica, entro 120 giorni;

 -CHE è possibile il riesame delle determinazioni dirigenziali da parte dello stesso Comune, d'ufficio, o a 

istanza di parte, entro termini ragionevoli, ai sensi del Capo IV bis della L. 241/1990

ATTESTA

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del D. Lgs.  

267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.

Utente operatore: STEFANIA SANNA



SERVIZIO POLITICHE SOCIALI
Il Dirigente del Servizio

(firmato digitalmente in originale)


